
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DELIBERAZIONE N. 33 DEL  30/10/2017

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 175, COMMA 2, DEL D. 
LGS. N. 267/2000)

L’anno 2017 ,il giorno 30 del mese di ottobre   alle ore 18:20 , presso la sede del Comune di Zola Predosa.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dallo Statuto dell’Unione, sono stati oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio.

All'appello risultano presenti i consiglieri

COGNOME E NOME CARICA (F) FAVOREVOLE 
(C) CONTRARIO 
(A) ASTENUTO

(P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

BOSSO MASSIMO  CONSIGLIERE F P
BARBANI LIBERO  CONSIGLIERE F P X
FINI GIULIO  CONSIGLIERE F P
GUIDOTTI ISABELLA  CONSIGLIERE F P
RUGGERI MATTEO  CONSIGLIERE F P
ANCARANI ESTER  CONSIGLIERE A
PEDICA MIRKO  CONSIGLIERE G
RAINONE PAOLO  VICE PRESIDENTE G
RIZZOLI STEFANO  CONSIGLIERE F P
BATTISTINI TAMARA  CONSIGLIERE F P
CORBARI ALESSANDRO  CONSIGLIERE C P X
MAZZETTI STEFANO  CONSIGLIERE F P
DONATI RAFFAELLA  CONSIGLIERE F P
MECAGNI MANILA  CONSIGLIERE F P X
FORTUZZI PIETRO  CONSIGLIERE G
RUSCIGNO DANIELE  CONSIGLIERE F P
CALLIGOLA SIMONE  CONSIGLIERE F P
DEMARIA PATRIZIA  CONSIGLIERE G
ZAGNONI JURI  CONSIGLIERE F P
GAIBA SILVIA  CONSIGLIERE G
RIMONDI SIMONE  CONSIGLIERE G
STANZANI MICHELE  CONSIGLIERE G
FIORINI STEFANO  CONSIGLIERE F P
DALL'OLMO DAVIDE  CONSIGLIERE F P
MARTIGNONI ELISABETTA  PRESIDENTE F P
TADDIA MASSIMO  CONSIGLIERE G

Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Presidente del Consiglio Elisabetta Martignoni ai 

sensi dell’art. 16 dello Statuto.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Daniele Rumpianesi  il quale provvede alla redazione del 

presente verbale.





OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI  PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 
(ART. 175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

La Presidente  del  Consiglio  comunica  che   risultano  giustificati   i   seguenti  Consiglieri  Rainone, 
Pedica, Fortuzzi, Demaria, Gaiba, Rimondi, Stanzani e Taddia.

Si dà atto che nessuno interviene per comunicazioni di inizio seduta.

Si da atto che successivamente all’appello entrano i Consiglieri Fini e Ruggeri.

Il Direttore illustra il punto spiegando che le variazioni.

Il Consigliere Corbari (Movimento 5 Stelle) comunica il voto contrario in quanto ritiene che le 
risorse si potevano reinvestire in Unione dei Comuni. La Consigliera Battistini (Centro Sinistra per 
l’Unione) comunica il voto favorevole del gruppo di appartenenza, sottolineando l'opportunità colta 
di restituire ai Comuni i risparmi di gestione auspicando il consolidamento degli organici.

Si richiama la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi .

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE DEI COMUNI

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2017/2019;

con propria deliberazione n. 3 del 30/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
bilancio di  previsione finanziario 2017/2019 redatto  in   termini  di  competenza e  di  cassa 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

con propria deliberazione n. 9 del 13/2/2017, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
piano   esecutivo   di   gestione   per   il   periodo   2017/2019   nonché   assegnate   le   risorse   ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Premesso altresì  che con le seguenti  deliberazioni sono state apportate variazioni al  bilancio di 
previsione  per   adeguare   le   previsioni  di   entrata   e   di   spesa  alle   necessità   riscontrate  nel   corso 
dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio:

deliberazione del  Consiglio  dell’Unione n.  9 del  27/03/2017,  esecutiva ai  sensi di   legge,  ad 
oggetto   “Legge   Regionale   n.   2   del   20/01/2004   ­   Approvazione   programma   annuale 
operativo   (P.A.O.)   2017   e   conseguente   variazione   al   bilancio   di   previsione   finanziario 
2017/2019 (art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000);

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 19 del 29/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 (art. 175, comma 2, del 
D. Lgs. n. 267/2000) e applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato sulla base del 
rendiconto dell’esercizio 2016 (art. 187, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000);

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 26 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli  equilibri per l’esercizio 
2017 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D. Lgs. 267/2000”;

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 29 del 03/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Riaccertamento ordinario dei residui al 31 dicembre 2016 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 
118/2011”;



deliberazione di Giunta dell’Unione n. 25 in data 27/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto   “Variazione   compensativa   tra  macroaggregati   appartenenti   alla   stessa  missione, 
programma e titolo ai sensi dell'art. 175, comma 5­bis, lett. e­bis) e comma 6 del D. Lgs. n. 
267/2000 e variazione di  cassa  ai   sensi  dell’art.  175,  comma 5­bis,   lett.  d)  del  D.  Lgs. 
267/2000”;

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 53 in data 29/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell'art. 175, comma 9, D. 
Lgs. n. 267/2000 e variazione di cassa (art. 175, comma 5­bis, lett. d), D. Lgs. 267/2000);

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 63 del 17/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Prelevamento   dal   fondo  di   riserva  per   spese  di   pubblicazione   gare   dell’importo  di   €. 
20.000,00 (artt. 166 e 176, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)”;

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 71 del 31/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Variazione al Piano Esecutivo di Gestione 2017 ai sensi dell’art. 175, comma 9, e comma 5­
bis, D. Lgs. n. 267/2000”;

deliberazione di Giunta dell’Unione n. 75 del 18/09/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Prelevamento dal fondo di riserva per spese legali per euro 12.000,00 (artt. 166 e 176, D. 
Lgs. 267/2000”;

determinazione n. 111 in data 07/04/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Adeguamento 
delle previsioni riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi (art. 175, comma 
5­quater, lett. e), D. Lgs. 267/2000);

determinazione n. 287 in data 27/07/2017, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Adeguamento 
delle  previsioni   riguardanti   le  partite  di  giro  e   le  operazioni  per   conto   terzi   relative  ai 
depositi cauzionali (art. 175, comma 5­quater, lett. e), D. Lgs. 267/2000);

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2017/2019 Annualità 
2017­2018­2019 derivanti dall’adeguamento dei bilanci di servizio dei vari servizi associati come di 
seguito riassunto:

Servizio Spese Generali: costo del servizio invariato. La ricostituzione del fondo di riserva (per 
€ 12.000,00) è stata finanziata sul bilancio del Servizio Associato Gare;

Servizio Coordinamento pedagogico: il servizio produce un risparmio di € 1.989,61 portato in 
riduzione delle quote dovute dai Comuni;

Servizio Protezione Civile: costo del servizio invariato;
Servizio presidio e sviluppo montagna e servizi tecnici: il servizio produce un risparmio di € 

11.552,82 portato a copertura del minor trasferimento regionale per il funzionamento;
Servizio   Associato   Personale:   il   servizio   produce   un   risparmio   di   €   31.107,86   portato   in 

riduzione delle quote dovute dai Comuni;
Servizio Associato Gare: il servizio produce un aumento dei costi pari ad € 7.388,00 ripartiti tra 

i Comuni. Inoltre vengono aggiornati i valori che determinano i criteri di riparto dei costi 
determinandosi   di   fatto   una   differente   ripartizione   rispetto   alla   previsione   iniziale   tra   i 
Comuni;

Ufficio di Piano area Bazzanese: il servizio non produce aumenti rispetto alle variazioni già 
assunte in sede di assestamento (€ 14.826,44) poiché l’incremento previsto (€ 8.064,14) è 
totalmente finanziato con applicazione di avanzo;

Servizio Informatico Associato: il servizio non produce aumenti di spesa per i Comuni. A fronte 
dell’aggiornamento delle attività si produce un incremento della spesa in conto capitale per 
€ 20.000,00 in parte finanziata dalla spesa corrente (€ 11.123,80) in parte finanziata dalla 
riduzione   della   spesa   corrente   a   favore   della   spesa   in   conto   capitale   per   i   Comuni   di 
Casalecchio di Reno, Valsamoggia e Zola Predosa;



Servizio Sociale Associato: il servizio produce un risparmio di € 29.082,68 portato in riduzione 
delle quote dovute dai Comuni;

Richiamato l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede,   ai   commi   1   e   2,   che   il   bilancio   di   previsione   può   subire   variazioni,   in   termini   di 
competenza e di cassa,  sia nella parte entrata che nella parte spesa,  per ciascuno degli  esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio dell’Unione da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno; 

Visti gli articoli 26 e 27 del Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio n. 
30 del 2/10/2017;

Visto il  prospetto riportato in allegato sotto la   lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizi 2017­
2018­2019 del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 271.713,81

CA €. 263.649,67
Variazioni in diminuzione CO €. 96.609,16

CA €. 96.609,16
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 355.427,43
CA €. 355.427,43

Variazioni in diminuzione CO €. 180.322,78
CA €. 180.322,78

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 452.036,59 €. 452.036,59
CA €. 443.972,45 €. 452.036,59

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 249.070,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 300.194,00
Variazioni in diminuzione €. 51.124,00

TOTALE A PAREGGIO €. 300.194,00 €. 300.194,00

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 216.365,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 267.489,00



Variazioni in diminuzione €. 51.124,00
TOTALE A PAREGGIO €. 267.489,00 €. 267.489,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte 
integrante e sostanziale;

Di dare inoltre atto che l’Ente non è soggetto al rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Richiamato   il   principio   contabile   applicato   all.   4/2   al   D.Lgs.   n.   118/2011,   punto  9.2,   il   quale 
individua   la   costituzione   delle   quote   vincolate,   accantonate,   destinate   del   risultato   di 
amministrazione e disciplina i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può  essere 
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. n.  
126/2014,  con delibera  di  variazione di  bilancio  per   le   finalità  di  seguito   indicate   in  ordine  di 
priorità:
a)   per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)    per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 
ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c)  per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato   atto   che,   ai   sensi   del   comma   3­bis   del   citato   articoli   187,   l’utilizzo   dell’avanzo   di 
amministrazione  non vincolato   è   ammesso  solamente  nel   caso   in  cui   l’ente  non  faccia   ricorso 
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione 
ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di 
cassa entrate aventi  specifica destinazione,  sussistono le condizioni per  l’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione non vincolato;

Ritenuto   necessario   procedere   all’applicazione   dell’avanzo   di   amministrazione   al   bilancio 
dell’esercizio   2017   per   finanziare   una   parte   dei   costi   relativi   al   costo   dell’Ufficio   di   Piano 
urbanistico.

Dato atto che con propria deliberazione n. 19 in data 29/5/2017 esecutiva ai sensi di legge, è stato 
applicato  al  bilancio  di  previsione dell’esercizio   in  corso  un avanzo di  Euro  190.891,68 e  con 
propria  deliberazione  n.26  del   31/07/20172017  esecutiva  ai   sensi   di   legge,   è   stato   applicato   al 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso un ulteriore avanzo di Euro 6.040,31 per cui rimane da 
applicare un avanzo residuo di Euro 332.695,69 così composto:

Descrizione Avanzo 
accertato

Avanzo 
applicato

Avanzo da applicare

Fondi accantonati 123.248,24 0,00 123.248,24
Fondi vincolati 362.815,87 196.931,99 165.883,88
Fondi destinati 0,00 0,00 0,00
Fondi liberi 43.563,57 0,00 43.563,57



TOTALE 529.627,68 196.931,99 332.695,69

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati 
alla presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile espressi favorevolmente dai Responsabili dei servizi interessati;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’organo di revisione economico­finanziaria, espresso ai 
sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

CON la seguente votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:           17
Voti Favorevoli:      16 (Centro Sinistra per l’Unione)
Voti Contrari:          1 (Corbari del Gruppo Movimento 5 stelle) 
Astenuti:          0

DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento CO €. 271.713,81

CA €. 263.649,67
Variazioni in diminuzione CO €. 96.609,16

CA €. 96.609,16
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento CO €. 355.427,43
CA €. 355.427,43

Variazioni in diminuzione CO €. 180.322,78
CA €. 180.322,78

TOTALE A PAREGGIO  CO €. 452.036,59 €. 452.036,59
CA €. 443.972,45 €. 452.036,59

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 249.070,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00



SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 300.194,00
Variazioni in diminuzione €. 51.124,00

TOTALE A PAREGGIO €. 300.194,00 €. 300.194,00

ANNO 2019

ENTRATA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 216.365,00
Variazioni in diminuzione €. 0,00

SPESA Importo Importo
Variazioni in aumento €. 267.489,00
Variazioni in diminuzione €. 51.124,00

TOTALE A PAREGGIO €. 267.489,00 €. 267.489,00

di   dare   atto   del   permanere   degli   equilibri   di   bilancio,   sulla   base   dei   principi   dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
D. Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale;

di dare atto della composizione del risultato di amministrazione a seguito dell’applicazione della 
quota di avanzo libero previsto nella presente deliberazione così come risulta dal prospetto 
che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale;

di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere, ai sensi dell’art. 216, comma 1, 
del D. Lgs. n. 267/2000.

Successivamente,  stante  l’urgenza di provvedere agli  adempimenti  conseguenti,  con la seguente 
votazione favorevole espressa nei modi e termini di legge:

Presenti:            17
Voti Favorevoli:        16 (Centro Sinistra per l’Unione)
Voti Contrari:           1 (Corbari del Gruppo Movimento 5 stelle) 
Astenuti:           0

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità tecnica

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

PARERE TECNICO PROCEDIMENTALE

Il sottoscritto BATTISTINI FABIANA, visto l’art 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 
provvedimento indicata in oggetto. n°  36 del 27/10/2017.

Note: 

Casalecchio di Reno(BO), 27/10/2017

Il Responsabile del Servizio

FABIANA BATTISTINI 



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017/2019 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D. LGS. N. 267/2000)

Sulla presente proposta di deliberazione n°  36 del 27/10/2017.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere Favorevole.

 

CASALECCHIO DI RENO, 27/10/2017

Il Responsabile Economico Finanziario 
FABIANA BATTISTINI



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
MARTIGNONI ELISABETTA Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si   dichiara   la   regolare   pubblicazione   della   presente   deliberazione   all’Albo   Pretorio   on­line   dell’Unione   dei   Comuni   Valli 
Reno,Lavino e Samoggia a partire dal  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Data  L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
Emanuela Baldi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Visto   l’art.   134   –   3°   comma   –   del   D.Lgs   18.2.2000,   n.   267   la   presente   deliberazione   pubblicata   in   data  
diverrà  esecutiva per decorrenza dei termini il .

Data  IL SEGRETARIO
Daniele Rumpianesi

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.L.gs. 
n. 82/2005 e s.m.i.)


